
QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192963

PORTARIA: 715/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188905/HENRIQUE JOSÉ BOA MORTE DA COSTA (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1258/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 22/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192965
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0136/10-GAB/
CORREGEPOL de 25/02/10, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga do preso de Justiça JOABE DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA, da UP/Cabanagem, ocorrida em 21/02/10, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0136/10-GAB/CORREGEPOL de 25/02/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1256/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 22/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192956
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0605/2010-CPPAD, firmado 
pela DPC REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, referente aos autos da 
AAI nº 0045/09-GAB/CORREGEPOL de 19/01/09, onde solicita 
a inclusão do nome da servidora: EPC JURALICE MEIRELES 
DOS SANTOS, na Portaria Inaugural, a fim de apurar eventual 
responsabilidade da mesma, em relação aos fatos constantes da 
presente Apuração;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0045/09-GAB/
CORREGEPOL, de 19/01//09, incluindo o nome da servidora: EPC 
JURALICE MEIRELES DOS SANTOS, como sindicada nos autos 
em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192957

PORTARIA: 714/2010-DRF
Objetivo: FAZER ESCOLTA DE PRESO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189364/JOSÉ TADEU CAMPOS FERREIRA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2010 a 27/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192953

PORTARIA: 713/2010-DRF
Objetivo: FAZER TRANSFERÊNCIA DE PRESO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5619483/JOSÉ MARIA DA CONÇEIÇÃO E SOUZA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 22/09/2010
5710600/RAIMUNDO NONATO CUNHA SANTOS (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 22/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1255/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192954
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0430/09-GAB/
CORREGEPOL de 08/05/09, que teve por objeto apurar a não 
apresentação por parte da DP de Bragança, do réu ELINALDO 
MONTEIRO DA COSTA, no dia 28/04/09, inviabilizando a 
audiência nos autos do Processo nº 2009.2.000024-3, da 
Comarca de Ourém, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a ausência de resposta do Juízo da 
Comarca, impossibilitou a identificação e individualização do 
responsável pela transgressão;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0430/09-GAB/CORREGEPOL de 08/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1253/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192946
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0397/09-GAB/
CORREGEPOL de 22/04/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: IPC JOSÉ TADEU CAMPOS FERREIRA, em 
razão do teor do Ofício nº 029/2009/Porto de Moz, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da Portaria nº 10/2006-
GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0397/09-GAB/CORREGEPOL de 22/04/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1252/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192943
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0144/10-GAB/
CORREGEPOL de 03/03/10, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor: DPC LUIZ GUILHERME FEIO 
PENHA, em razão da denúncia formulada pelo Sr. WALDOMIRO 
VASCONCELOS DE CARVALHO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse do denunciante e consequente 
insuficiência de provas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0144/10-GAB/CORREGEPOL de 03/03/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1254/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192950
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0801/09-GAB/
CORREGEPOL de 14/08/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor: DPC EUCLIDES DOS SANTOS 
PAZ, em razão do teor do Ofício nº. 109/09/PJMoc e 120/09/
PJMoc,  conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0801/09-GAB/CORREGEPOL de 14/08/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1250/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192935
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0426/09-GAB/
CORREGEPOL de 08/05/09, que teve por objeto apurar o teor 
do Ofício nº 086/09/MP/PJSMP e TD do Sr. JOEL CARLOS DA 
SILVA, onde consta denúncia contra o servidor conhecido por 
“MIGUELÃO”, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse do denunciante e não tendo o 
mesmo ratificado suas declarações iniciais;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0426/09-GAB/CORREGEPOL de 08/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1251/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192936
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0398/09-GAB/
CORREGEPOL de 22/04/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o furto de 02 (duas) espingardas, 

cal. 20, apreendidas em procedimentos policiais da DP Altamira, 
o que gerou a instauração do IPL nº 49.2008.000617-9, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 15/04/09, referente ao 
Ofício nº 192/09/SRBT e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios suficientes da prática de 
irregularidade funcional por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0398/09-GAB/CORREGEPOL de 22/04/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1247/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192924
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0743/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/11/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor: DPC ANTÔNIO SÉRGIO 
COELHO DA CONCEIÇÃO, pelo atraso na remessa à Justiça dos 
autos do IPL nº 235/2006.000348-5/CID.NOVA, figurando como 
vítima o Sr. Jorge Alexandre Souza Costa, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 05 
(Cinco) dias de suspensão ao servidor: ANTÔNIO SÉRGIO COELHO 
DA CONCEIÇÃO, Delegado de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no Art. 74, inciso VII da Lei Complementar 
nº 022/94 e alterações posteriores, observando o que dispõe o 
Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 
§ 2º da Lei nº 5.810/94, (quando licenciado a penalidade será 
aplicada após o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1249/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192930
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0270/09-GAB/
CORREGEPOL de 18/03/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional dos servidores: DPC JOSÉ CASEMIRO BELTRÃO DA 
SILVA JÚNIOR e dos IPC’s: JOSÉ ALUÍZIO BATISTA SANTOS 
e LÉLIO BARBOSA DA SILVA, em razão do teor do Ofício nº 
222/2009/SQVC, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de sustentar a 
denúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0270/09-GAB/CORREGEPOL de 18/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1248/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192927
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0722/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/07/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor: DPC RAIMUNDO RENATO 
DA FONSECA, em razão do teor do Ofício nº 1163/09-GAB/DPI, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0722/09-GAB/CORREGEPOL de 23/07/09, com fundamento no Art. 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192904

PORTARIA: 710/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
STA. LÚZIA E CAP. POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58335/ALFEU RAPOSO CARNEIRO DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2010 a 08/08/2010


